ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOAx

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2023

Assunto: Solicita ao Comandante Geral da Polícia Militar da Paraíba, rondas policiais em alguns
bairros, no Município de Santa Rita.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pelas moradoras e moradores,
para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse público. Uma vez
aprovado, deve-se encaminhar ao Comandante Geral da Polícia Militar, Coronel Sérgio Fonseca de
Souza o requerimento em tela, em que se solicita Rondas Policias constantes no Bairros abaixo
mencionados:

 Tibiri

 Popular

 Centro

JUSTIFICATIVA

 O requerimento em questão tem o intuito de solicitar ao Comandante Geral da Polícia

Militar da Paraíba, que intensifique as rondas policiais e aumente o policiamento no Bairros
informados, já que vem ocorrendo furtos nas residências e no comércio local, trazendo
intranquilidades e insegurança para todos os que residem e frequentam esses bairros, deixando a
população insegura e vulnerável. Esta é uma reivindicação que nos foi passada através da nossa
Ouvidoria Popular, feita pelo os moradores e que merece total atenção por se tratar de interesse
público.

                Já que não somente os moradores desta região serão beneficiados, mas também todas as
pessoas que ali transitam. Sendo assim tal solicitação faz-se necessário tendo em vista que a
segurança é um direito resguardado a todo cidadão.

       Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida a solicitação dos
moradores, com fundamento na pertinência da matéria, bem como, da aprovação dos pares.

                                                                                                João Pessoa, 23 de novembro de 2023.

                                                        DEPUTADO ESTADUAL - SD

9.148